Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Branco Mendes

PROJETO DE LEI Nº.             /2021.

Denomina Jorge Luiz Lima dos Santos a
estrada PB- 036, rodovia que liga o município
de Alhandra a PB-008, passando pela
Fazenda Abiaí.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba Decreta:

Art. 1º - Fica denominado Jorge Luiz Lima dos Santos, a PB-036, rodovia que liga o
município de Alhandra a PB-008, passando pelos Assentamentos da Fazenda Abiaí.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

               Sala das Sessões da ‘Casa de Epitácio Pessoa’, em 16 de junho de 2021.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Jorge Luiz de Lima, conhecido como Jorge do Povão, foi vice-prefeito do município
de Pitimbu e eleito em 15 de novembro de 2020, com 54,59% dos votos válidos, para o seu
primeiro mandato como prefeito do referido município. Não governou por muito tempo o
município que tanto amava, em decorrência de seu falecimento, em 31 de março de 2021,
vítima de Covid.
Neste sentido, em homenagem ao grande homem e político Jorge Luiz de Lima, é que
propomos o seu nome para a Rodovia PB 036, que liga o município de Alhandra a PB 008,
cruzando os  Assentamentos da Fazenda Abiaí, com extensão de 10 quilômetros, estadualizada
pela Lei nº 9.207/2010, que terá implantação sua pavimentação asfáltica, cuja licitação da obra
já publicada em  Diário Oficial do Estado.

2.953

Assim sendo, conto com a colaboração dos nobres pares na aprovação deste Projeto de
Lei.